

Dosar nr.

ROMÂNIA
TRIBUNALUL IALOMIȚA - SECȚIA CIVILĂ
ÎNCHIERE

Ședința publică din data de 28.08.2024
Completul constituit din:

PREȘEDINTE - _____
GREFIER - _____

Pe rol judecarea cauzei de contencios administrativ și fiscal privind pe reclamantul **PJI** în contradictoriu cu pârâtul **CLS** având ca obiect *acțiune prefect – tutelă administrativă - disjuns din dosar nr. ____/98/2024.*

La apelul nominal făcut în ședința publică a răspuns pentru reclamant consilier juridic IE cu delegație la fila 24 dosar, lipsind pârâtul.

Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, care învederează instanței obiectul cauzei, stadiul procesual, procedura de citare, precum și faptul că prezenta cauză având ca obiect *acțiune prefect – tutelă administrativă cu privire la anularea HCL nr. din privind aprobarea salariilor de bază pentru gradația „0” (zero), aferente funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului, direcțiilor și serviciilor publice de interes local* a fost disjunsă din dosarul nr. /98/2024, după care;

Instanța pune în discuție suspendarea cauzei având în vedere dispozițiile art. 2 alin. 1 din OUG nr. 62/2024 și în raport de aceste dispoziții sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție cu rezolvarea chestiunii de drept privind stabilirea salariului de bază pentru gradația 0 aferent funcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului așa cum se solicită prin cererea de chemare în judecată și suspendarea cauzei.

Reprezentantul reclamantului solicită suspendarea cauzei având în vedere dispozițiile art. 2 alin. 1 din OUG nr. 62/2024 și sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție cu rezolvarea chestiunii de drept privind stabilirea salariului de bază pentru gradația 0 aferent funcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

I N S T A N Ț A

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe sub nr. /98/2024 la data de 29.04.2024 reclamantul PJI, cu sediul în chemat în judecata pe pârâtul CLS cu sediul în solicitând anularea:

- Hotărârii Consiliului Local nr. din privind aprobarea salariilor de bază pentru gradația „0” (zero), aferente funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului, direcțiilor și serviciilor publice de interes local,
- Hotărârii Consiliului Local nr. din referitoare la modificarea și completarea H.C.L. nr. privind modificarea și înlocuirea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 83/2001 prin care se stabilesc inventarele care alcătuiesc domeniul public al municipiului, cu modificările și completările ulterioare, în ceea ce privește art. I și pozițiile nr. 16,17 și 1328 din Anexa acesteia.

În motivare reclamantul a arătat că în ședința Consiliului Local din data de a fost adoptată, pe lângă altele, Hotărârile Consiliului Local nr. privind aprobarea salariilor de bază pentru gradația „0” (zero), aferente funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului

Municipiului, direcțiilor și serviciilor publice de interes local și Hotărârea Consiliului Local nr. din referitoare la modificarea și completarea H.C.L. nr. privind modificarea și înlocuirea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. prin care se stabilesc inventarele care alcătuiesc domeniul public al municipiului, cu modificările și completările ulterioare.

Cu ocazia exercitării controlului de legalitate de către PJI acestea au fost considerate nelegală și parțial nelegală pentru considerentele prevăzute în adresa IP - Județul sub nr. din.

Întrucât autoritatea locală nu a procedat la reanalizarea acestora, reclamantul a formulat prezenta acțiune.

Referitor la art. I și Anexa Hotărârii Consiliului Local nr. privind aprobarea salariilor de bază pentru gradația „0” (zero), aferente funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului, direcțiilor și serviciilor publice de interes local, reclamantul a arătat că în conformitate cu prevederile art. 6 lit. f) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Sistemul de salarizare reglementat prin prezenta lege are la bază următoarele principii: „(...)principiul ierarhizării pe verticală, cât și pe orizontală, în cadrul aceluiași domeniu, în funcție de complexitatea și importanța activității desfășurate”.

Din analiza Anexei hotărârii se constată că salariile muncitorilor calificați (I -IV) sunt la același nivel cu cele ale muncitorilor necalificați (I și II - fără sporuri).

Mai mult, salariul unui muncitor calificat I nu poate fi la același nivel cu cel al unui muncitor calificat II, III sau IV.

De asemenea, salariul unui muncitor necalificat I nu poate fi la același nivel cu cel al unui muncitor necalificat II - fără sporuri.

Totodată, consideră că salariul unui referent, îngrijitor, polițist local, arhivar, portar nu poate fi la același nivel cu cel al unui muncitor necalificat II -fără sporuri.

Dat fiind faptul că salariile pentru funcțiile de referent, îngrijitor, polițist local, arhivar, muncitori calificați (I - IV), muncitori necalificați (I și II-fără sporuri) sunt la aceleași nivel (3300 lei), este încălcat principiul ierarhizării funcțiilor plătite din fonduri publice, prevăzut la art. 6 lit. f) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

Întrucât salariile la gradația zero pentru funcțiile anterior menționate au fost stabilite cu nesocotirea prevederilor legale în vigoare, Hotărârea Consiliului Local nr. este nelegală.

În drept, prevederile Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă.

În dovedirea acțiunii a solicitat proba cu înscrisuri.

Pârâtul, legal citat a depus întâmpinare solicitând respingerea ca neîntemeiată a acțiunii. În motivare, cu referire la H.C.L. nr., pârâtul a arătat că prin Hotărârea de Guvern nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, s-a stabilit ca începând cu data de 1 octombrie 2023, salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește în bani, fără a include indemnizații, sporuri și alte adaosuri, la suma de 3.300 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună, reprezentând 19,960 lei/oră.

Având în vedere acest act normativ, angajatorul nu poate negocia și stabili salarii de bază sub salariul de bază minim brut, fiind obligat să garanteze în plată un salariu de bază brut lunar cel puțin egal cu salariul de bază minim brut pe țară, conform alin. (2) și alin. (3) ale art. 164 din Codul muncii.

Potrivit prevederilor art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, "pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale «Administrație» din aparatul propriu al consiliilor județene, primării și consilii locale, din instituțiile și serviciile publice de interes local

și județean din subordinea acestora, potrivit cărora salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, prin H.C.L. nr. au fost aprobate salariile de bază pentru gradația 0, aferente funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului, direcțiilor și serviciilor publice de interes local, care se află sub nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, la nivelul de 3.300 lei.

În drept: dispozițiile art. 205 Cod Procedură Civilă, Legea cadru nr. 153 /2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârea nr. 900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, Hotărârea Consiliului Local nr.425 /24.11.2022 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din Aparatul de Specialitate al Primarului Municipiului, ai instituțiilor și serviciilor subordonate.

În dovedire a solicitat proba cu înscrisuri.

La termenul de astăzi instanța a dispus disjungerea capătului de cerere privind anularea Hotărârii Consiliului Local nr. din privind aprobarea salariilor de bază pentru gradația „0” (zero), aferente funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului, direcțiilor și serviciilor publice de interes local și formarea prezentului dosar și a pus în discuția părților suspendarea cauzei având în vedere dispozițiile art. 2 alin. 1 din OUG nr. 62/2024 și în raport de aceste dispoziții sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție cu rezolvarea chestiunii de drept privind stabilirea salariului de bază pentru gradația 0 aferent funcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului așa cum se solicită prin cererea de chemare în judecată.

Admisibilitatea sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept:

Potrivit art. 2 alin. 1 din OUG 62 / 2024, dacă în cursul judecării proceselor privind stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de natură salariată ale personalului plătit din fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor administrative sau privind anularea actelor administrative emise pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de munca și de serviciu ale acestui personal, completul de judecată investit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost sesizată.

Potrivit art. 1 alin. 1 din aceeași ordonanță, dispozițiile ei se aplică proceselor privind stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice.

În speță, reclamantul solicită anularea unei HCL privind aprobarea salariilor de bază pentru gradația „0” (zero), aferente funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului, direcțiilor și serviciilor publice de interes local.

După obiceicul cauzei, sunt vizate drepturile salariale ale acestei categorii de personal plătit din fonduri publice.

Față de această situație, tribunalul apreciază că în cauză este vorba despre un proces privind stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice, astfel că, în baza art. 2 al. 1 din OUG 62/2024 va sesiza Înalta Curte de Casație și Justiție pentru lămurirea chestiunii de drept privind stabilirea salariului de bază pentru gradația „0” aferentă funcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului la nivelul salariului minim pe economie.

Va suspenda judecarea prezentei cauze până la soluționarea sesizării de către Înalta Curte de Casație și Justiție.

Prezenta încheiere se va comunica ÎCCJ, se va aduce la cunoștința conducerii Secției civile și se va comunica prin email către curțile de apel și tribunalele din țară.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII**

HOTĂRĂȘTE

În baza art. 2 al. 1 din OUG 62/2024 sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție pentru lămurirea chestiunii de drept privind stabilirea salariului de bază pentru gradația „0” aferentă funcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului la nivelul salariului minim pe economie.

Suspendă judecarea prezentei cauze până la soluționarea sesizării de către Înalta Curte de Casație și Justiție.

Cu drept de recurs pe toată durata suspendării cursului judecății, cererea de recurs urmând a se depune la Tribunalul.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 28.08.2024.

PRESEDINTE,

GREFIER,